

UBND HUYỆN ĐỨC CƠ
HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC
QUỐC PHÒNG & AN NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08 /KH-HDGDQP&AN

Đức Cơ, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2020

Căn cứ Chỉ lệnh số 12/CL-BCH ngày 25/12/2019 của Bộ CHQS tỉnh về công tác Dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác quốc phòng ở địa phương năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH/BTTr ngày 04/7/2016 của Hội đồng GDQP&AN huyện về công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2016 – 2020.

Căn cứ Quyết định giao chỉ tiêu số 2413/QĐ-UB ngày 26/12/2019 của UBND huyện Đức Cơ về việc giao chỉ tiêu bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2020;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện xây dựng kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X): Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới, Luật Giáo dục Quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13 ngày 19/6/2013, Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 10/4/2014 của Chính phủ; Thông tư số 38/2014/TT-BQP ngày 30/5/2014 của Bộ Quốc phòng về ban hành chương trình, nội dung chương trình khung bồi dưỡng kiến thức QP&AN; đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 8 (Khóa IX) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Từng bước đưa công tác GDQP&AN của huyện đi vào chiều sâu, đạt chất lượng, hiệu quả, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới.

- Tham mưu chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X) “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới”; Luật GDQP&AN số 30/2013/QH13

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Thời gian (tháng)												
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	động, kế hoạch phân công phụ trách địa bàn cho các thành viên).	các xã, thị trấn	Nội vụ.													
IV	Công tác tập huấn, Bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng:															
1	- Tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, UBND huyện xin bổ sung chỉ tiêu mở 01 lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ tuyên truyền viên cơ sở về công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh 60 đồng chí.	Hội đồng GDQP&AN huyện.	Ban CHQS huyện, Trung tâm BDCT huyện, Công an huyện			X										
2	- Tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, UBND huyện cử cán bộ đối tượng 2 và 3 đi bồi dưỡng kiến thức QP&AN các khóa tại Quân khu và tỉnh. - Cử cán bộ đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng KTQP&AN tại trung đoàn Bộ binh 991 theo chỉ tiêu tình giao. - Tổ chức mở 3 lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4, quân số 160 đ/c; Khó khăn xã, thị trấn 02 lớp; khởi các ban, ngành; 01 lớp; (<i>có kế hoạch riêng</i>).	Hội đồng GDQP&AN huyện.	Ban CHQS huyện, Trung tâm BDCT huyện, Công an huyện				X									
3	- Chỉ đạo cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện, Ủy ban MTTQVN huyện, Phòng Nội vụ, Huyện đoàn, Trung tâm BDCT huyện phối hợp với Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn mở 01 lớp 01 lớp cho Già làng, trưởng họ tộc, người có uy tín 39 vị. Bồi dưỡng KTQPAN cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 250	Hội đồng GDQP&AN huyện.	Ban CHQS huyện, Phòng Nội vụ, Ủy ban MTTQVN huyện, Huyện đoàn, các xã, thị trấn.		X		X	X	X	X	X	X				

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Thời gian (tháng)													
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
	đ/c đoàn viên, thanh niên;																
4	Chi đạo TT VH TT & TT huyện lồng ghép các nội dung GDQP & AN vào các chương trình phát thanh, truyền hình hàng tháng để tuyên truyền phổ biến các văn bản như Luật GDQP & AN, Luật NVQS, Luật DQTV sửa đổi bổ sung năm 2019 (có hiệu lực thi hành từ 01/7/2020), Pháp lệnh DBDV, Luật Quốc phòng sửa đổi 2019 và các văn bản Pháp luật khác cho nhân dân; đặc biệt là đối tượng thanh niên. Tổ chức đội tuyên truyền lưu động của huyện và thực hiện một số nội dung lồng ghép trong các buổi họp dân ở các thôn, làng, tổ dân phố để phổ biến, tuyên truyền đạt chất lượng, hiệu quả.	Hội đồng GDQP & AN huyện.	TT VH TT & TT huyện, Phòng Tư pháp, Phòng VH TT, Ban CHQS, Công an huyện, các ban, ngành liên quan.		X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
V	Giáo dục QP & AN trong các trường THPT:																
1	- Tổ chức học môn GDQP & AN cho học sinh 03 trường THPT theo Quyết định số 79/2007/QĐ-BGD &ĐT ngày 24/12/2007 của Bộ GD &ĐT bảo đảm chất lượng.	Hội đồng GDQP-AN huyện.	Ban CHQS huyện, Công an huyện, Trường THPT Nguyễn Trùng Trộ, Lê Hoàn, Tôn Đức Thắng		X	X	X	X	X				X	X	X	X	X
2	- Theo giới, phối hợp với 03 Trường THPT tổ chức hội thao môn GDQP & AN cho học sinh các khối theo chỉ đạo của Hội đồng GDQP & AN huyện. và Hướng dẫn của sở Giáo dục và đào tạo tỉnh.	Hội đồng GDQP-AN huyện.	Ban CHQS huyện, Trường THPT Nguyễn Trùng Trộ, Lê Hoàn, Tôn		X	X	X										



TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Thời gian (tháng)												
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	địa phương (Có Kế hoạch riêng).	GDQP&AN huyện.	Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn												X	X

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN :

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của UBND các cấp, vai trò tham mưu của các ban, ngành đoàn thể với nhiệm vụ GDQP&AN;

- Cụ thể hóa Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị; Luật GDQP&AN năm 2013; Thông tư 38/2014/TT-BQP ngày 30/5/2014 của Bộ Quốc phòng về GDQP&AN; Thông tri số 08-TT/TU ngày 27/6/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thông tri số 02-TT/HU ngày 05/11/2008 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ đảng viên và trong từng chi bộ, có chủ trương lãnh đạo, đề ra chương trình hành động sát thực, quyết tâm cao để chỉ thị của Đảng được triển khai có hiệu quả; các cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ, cụ thể để thực hiện kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2020 của Hội đồng GDQP&AN huyện đạt chất lượng, hiệu quả.

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, cấp xã, bộ phận giúp việc Ban Thường trực có đủ số lượng, cơ cấu thành phần hợp lý theo hướng dẫn, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác sát, đúng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong tình hình hiện nay; từng thành viên Hội đồng phải phát huy đầy đủ vai trò trách nhiệm trong hoạt động của Hội đồng và nêu cao trách nhiệm cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được phân công; nâng cao chất lượng các phiên họp và hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQP&AN các cấp.

3. Tổ chức rà soát, nắm chắc số lượng cán bộ đã tham gia bồi dưỡng và cán bộ chưa tham gia bồi dưỡng. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các cấp, các ngành; mở rộng các đối tượng khác như: Già làng, Chức việc, Thanh niên trong độ tuổi thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự nhưng không học trong hệ thống giáo dục quốc dân, không tham gia DQTV.

4. Tổ chức lớp tập huấn giáo viên, chỉ đạo trường THPT: Lê Hoàn, Tôn Đức Thắng, Nguyễn Trường Tộ triển khai học rộng rãi môn GDQP&AN, tổ chức hội thao môn GDQP&AN đối với trường THPT và chọn lựa VDV, tham gia hội thao GDQP&AN do Sở Giáo dục tỉnh tổ chức đạt kết quả cao.

5. Hội đồng GDQP&AN huyện và Ban Thường trực hội đồng, tăng cường công tác kiểm tra đối với cơ sở trong việc thực hiện công tác GDQP&AN. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, xã, thị trấn căn cứ văn bản quy phạm pháp luật về ngân sách, lập dự toán ngân sách bảo đảm công tác GDQP&AN, từng bước đưa công tác GDQP&AN vào cuộc sống.

6. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đơn đốc của Hội đồng GDQP&AN huyện, trực tiếp là Ban Thường trực trong công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2020; hàng tháng, quý, 06 tháng và cuối năm, yêu cầu các ngành, các xã, thị trấn, tổng hợp kết quả hoạt động công tác GDQP&AN, báo cáo về Hội đồng GDQP&AN huyện qua cơ quan thường trực hội đồng (Ban CHQS huyện) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và cấp trên.

7. Căn cứ kế hoạch này, các ngành, các xã, thị trấn cụ thể hóa ở cấp mình và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; đưa nội dung GDQP&AN thành tiêu chí thi đua góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trung tâm. Xem xét đánh giá và có các hình thức khen thưởng, kỷ luật đối với tập thể và cá nhân./.

Nơi nhận :

- Hội đồng GDQP&AN tỉnh (b/c);
- TT Huyện uỷ, TT UBND (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN huyện (b/c);
- Thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện (t/h);
- Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN 09 xã, 01 thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, QS. Đ50

TM. HỘI ĐỒNG GDQP&AN HUYỆN

CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trịnh Văn Thành